用地为主，住宅用地集中在片区东

侧。

8

04 必要性分析

根据现状调查，地块A东侧已建成标准化厂房并投

入使用，剩余未开发用地面积41474.99㎡，呈南北狭

长形态，东西向进深不足，最短尺寸为61.78m，最长

为80.82m，用地出让、开发建设受限，不利于园区发

展，整合后消除狭长地块缺陷，形成方正完整的用地

格局，满足大型企业厂房布局需求，提高招商吸引力。

n优化土地形态，提升开发价值

规
划

道
路

A

地
块

A

地
块

B

四
川

开
江

光
电

产
业

园
连片开发可统筹布局产业链上下游功能（如生产-

仓储-物流一体化），缩短物料运输距离，提升园区整

体竞争力。

n强化产业协同，释放规模效应

根据待开发建设计划，地块A、地块B西南侧部分

用地（开江县KJCB号地块）现阶段已完成规划设计，

通过整合A、B地块剩余区域，可满足企业使用需求，

避免因用地割裂导致的二次搬迁或功能分散问题。

n匹配修建方案，保障产业功能

61.78m

80.82m

12

现状道路B

04 必要性分析

n节约实施成本提升片区路网通行能力

Ø 现状道路B已建成连接现状道路C，道路标高为

454.3，规划道路B临近现状道路B处标高为464.32，

且道路走向标高均在464以上，与现状道路B衔接困

难，规划道路A标高变化较为连续，节约施工成本。

n提升片区路网通行能力

Ø 金山大道南北侧工业园未有道路直接连接，调整

规划道路A后与金山大道-规划道路D形成规整十字

型交叉口，优化路网布局的同时增加了工业片区纵

向连接道路，提高工业片区道路通达性和通行能力。

n降低对主线道路金山大道的交通影响

Ø 调整后将现状道路C-金山大道交叉口按“右进右

出”组织，能够有效降低两侧支路交通流对主线交

通流的影响，提高城区对外通道的通行能力。

454.30

464.48

464.32

466.20

464.50

466.24

455.91

477.75

464.49

464.27

463.49

465.67

455.32

景
观

大
道

金山大道

规
划

道
路

D

现
状

道
路

C

464.35 规
划

道
路

B

规
划

道
路

A

13

05 可行性分析

n用地开发强度分析

本次用地调整后，研究区域规划用地中工业用地面积减少2.59万㎡，仓储用地面积增加3.59万㎡，总用地面积增加1.01万㎡。

参照《达州市国土空间规划管理技术规定（2024）》用地规划指标要求，工业用地容积率取1.5，仓储用地容积率取1.2进行测算。

调整前后建筑面积对比

单位
（万㎡）

研究范围内 规划道路A西侧区域

工业 仓储 总计 工业 仓储 总计

调整前 68.85 10.42 79.27 8.82 0.45 9.27

调整后 64.97 14.73 79.70 8.44 0.38 8.82

差值 -3.88 4.31 0.43 -0.38 -0.08 -0.45

调整前后用地面积对比

单位
（万㎡）

研究范围内 规划道路A西侧区域

工业 仓储 总计 工业 仓储 总计

调整前 45.90 8.68 54.58 5.88 0.38 6.26

调整后 43.31 12.27 55.59 5.63 0.31 5.94

差值 -2.59 3.59 1.01 -0.25 -0.06 -0.32

研究区域规划用地工业建筑面积减少3.88万

㎡，仓储建筑面积增加4.31万㎡，总建筑面积增

加0.43万㎡，调整后研究区域用地开发强度有所

提升。规划道路A拓宽后西侧建设用地整体减少，

开发强度下降。整体来看调整前后用地变化不大。

调整前 调整后

17

道路名称 道路等
级

调整前 调整后

红线宽
度

（米）

双向机
动车道
（条）

板块
通行能

力
(pcu/h)

红线宽
度

（米）

双向机
动车道
（条）

板块
通行能

力
(pcu/h)

现状道路A 支路 16 2 1 1555 16 2 1 1555

现状道路B 支路 24 4 1 2585 24 4 1 2585

现状道路C 支路 24 4 1 2585 24 4 1 2585

现状道路D 支路 12 2 1 1106 12 2 1 1106

现状道路E 支路 24 4 1 2585 24 4 1 2585

规划道路A 支路 12 2 1 1106 16 2 1 1555

规划道路B 支路 16 2 1 1555 / / / /

规划道路C 支路 12 2 1 1106 12 2 1 1106

规划道路D 支路 16 2 1 1555 16 2 1 1555

合计 / / / / 15738 / / / 14632